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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou komunikace u mladých lidí s mentálním

postižením. V teoretické části diplomová práce vymezuje mentální retardaci.

Představuje život mladého člověka s mentálním postižením. Ukazuje vzdělávací a

pracovní možnosti těchto mladých lidí. Teoretická část se dále zabývá řečí osob s

mentálním postižením. Podává informace o vývoji řeči a o jejich narušené

komunikační schopnosti. Nastiňuje možnosti logopedické diagnostiky a intervence.

V rámci praktické části diplomové práce byl vytvořen diagnostický test zaměřený na

komunikaci mladých lidí s mentálním postižením ve vybraných situacích denního

života. Na základě použití testu u žákyň vybrané praktické školy dvouleté,

dostupných dokumentů a rozhovoru s třídní učitelkou žákyň byla řeč žákyň

analyzována. Pro každou žákyni je vytvořen návrh na rozvoj komunikace využitelný

při sestavování individuálního vzdělávacího plánu žákyně. Přínosem práce je

vytvořený návrh opatření pro rozvoj komunikace žáků praktické školy dvouleté, který

je v souladu s kurikulárními dokumenty.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikativní dovednost, mentální postižení, praktická škola dvouletá, pragmatická

jazyková rovina, dospělý člověk s mentálním postižením

ABSTRACT

The thesis discusses the issues of communication of young people with mental

disabilities. The theoretical part of the diploma work defines mental retardation. It

shows the life of a mentally-disabled young person and explains the educational

and employment opportunities of such young people. The theoretical part further

focuses on the speech of persons with intellectual disabilities. It provides information

about the development of speech and about impaired communication abilities. The

work outlines the possibilities of speech therapy, its diagnostics and intervention. A

diagnostic test oriented on the communication of young people with mental disability

in selected situations of daily life was created within the practical part of the thesis.

The speech of pupils was analysed on the basis of a test used in a selected two-

year practical primary school, and on the basis of available documents and interview

with the class teacher. A proposal of communication development was created for

every pupil, which can be used in the preparation of the pupil’s individual education

plan. The contribution of the thesis is in the created proposal of measures for the

development of communication of pupils at two-year practical schools, which is

consistent with the school curricular documents.

KEYWORDS

Communication skills, mental retardation, selected two-year practical primary

school, pragmatic language skills, young people with mental disabilities
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1. Úvod

V současné době je podpora co nejsamostatnějšího života dospělých osob

s mentálním postižením velmi aktuální téma. Někteří dospělí lidé s mentálním

postižením žijí ve vlastním či chráněném bydlení, dochází do zaměstnání, aktivně

se zapojují do života společnosti. Pro jiné může být vlastní samostatnost zatím

pouze snem. Nutným předpokladem pro emancipaci této znevýhodněné skupiny

jsou dobré komunikativní dovednosti. Pokud se u osoby s mentálním postižením

podaří rozvinout sociálně funkční řeč, je již o krůček blíže vlastní nezávislosti. Ve

své diplomové práci se proto zabývám komunikativními dovednostmi lidí

s mentálním postižením, kteří vstupují do světa dospělých.

V teoretické části vymezuji problematiku mentálního postižení. Nahlížím do

života osob s mentálním postižením v období adolescence a rané dospělosti.

Představuji, jaké se jim v tomto období nabízí možnosti vzdělávání, zaměstnání,

samostatného bydlení a jakých sociálních služeb mohou využít. V oblasti

komunikace představuji specifika řeči osob s mentálním postižením. Zaměřuji se na

vývoj řeči u lidí s mentálním postižením, na poruchy řeči, které se často pojí

s mentální retardací, na řeč z pohledu jednotlivých jazykových rovin. Ukazuji, jak je

řeč mentálně postižených determinována stupněm a formou postižení. Nastiňuji

možný přístup k diagnostice a logopedické intervenci narušené komunikační

schopnosti u dospělých lidí s mentálním postižením. V práci se dotýkám také

problematiky alternativní a augmentativní komunikace.

V praktické části si kladu za cíl zjistit úroveň komunikačních dovedností

žákyň vybrané praktické školy dvouleté. Zaměřuji se především na pragmatickou

jazykovou rovinu. Pro tento účel v diplomové práci představuji a popisuji vytvořený

diagnostický test, který se zaměřuje na oblasti sebeprezentace, telefonování,

nakupování, cestování, oslovování, projevení názoru a argumentace, řešení

problému. Na základě rozhovoru s třídní učitelkou praktické školy dvouleté, analýzy

dokumentů a rozhovorů s jednotlivými žákyněmi dle připraveného testu analyzuji

komunikativní dovednosti těchto žákyň. Následně u každé žákyně vytyčuji body,

které by měly být včleněny do jejího individuálního vzdělávacího plánu s cílem

rozvoje komunikace.
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Přínos práce je v návrhu opatření vedoucích k rozvoji komunikace žáků

praktické školy dvouleté. Návrh koresponduje s rámcovým vzdělávacím

programem pro obor vzdělávání praktická škola dvouletá, především zasahuje

vzdělávací oblast jazyk a jazyková komunikace a komunikativní kompetenci.
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2. Mentální postižení

V rámci problematiky mentálního postižení je vymezena definice mentálního

postižení, současná terminologie, etiologie, klasifikace mentálního postižení,

charakteristika lehkého a středně těžkého mentálního postižení, diagnostika, popis

Downova syndromu.

2.1. Vymezení mentálního postižení

Mentální retardace je termín poměrně nejednoznačný a v současnosti

vymezovaný značným množstvím definic, jež mají společné zaměření na celkové

snížení intelektových schopností jedince a jeho schopnosti adaptace na sociální

prostředí (Valenta 2012). Švarcová (2001) doplňuje, že podstatným znakem

mentální retardace je trvalost poznávací činnosti.

Mezinárodní klasifikace nemocí - 10. revize (dále jen MKN - 10) řadí mentální

retardaci do oblasti duševních poruch a poruch chování a označuje ji kódy F 70 –

F 79. Mentální retardaci definuje jako „stav zastaveného nebo neúplného duševního

vývoje, který je charakterizován především narušením schopností projevujících se

v průběhu vývoje a podílejících se na celkové úrovni inteligence. Jedná se

především o poznávací, řečové, motorické a sociální dovednosti. Mentální

retardace se může vyskytnout s jakoukoliv jinou duševní, tělesnou či smyslovou

poruchou anebo bez nich. Jedinci s mentální retardací mohou být postižení celou

řadou duševních poruch, jejichž prevalence je tři až čtyřikrát častější než v běžné

populaci. Adaptivní chování je vždy narušeno, ale v chráněném sociálním prostředí

s dostupnou podporou nemusí být toto narušení u jedinců s lehkou mentální

retardací nápadné“ (MKN – 10 1992, s. 198).

Dle American Association for Mental Retardation (AAMR) je mentální

retardace snížená schopnost charakterizována výraznými omezeními

v intelektových funkcích a také v adaptačním chování, což se projevuje ve

schopnosti myslet v abstraktních pojmech, a v sociálních a praktických adaptačních

dovednostech. Pro aplikaci definice AAMR stanovuje následujících pět

předpokladů:
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o snížení aktuálního fungování musí být posuzováno v souvislosti se

společenským prostředím typickým pro daný věk a kulturu jedince,

o v úvahu se bere kulturní a jazyková rozmanitost a také individuální rozdíly

v komunikaci, vnímání, pohybových možnostech a v chování,

o u každého jedince se vedle omezení často vyskytují i silné stránky,

o smyslem zjišťování limitů je vypracování systému potřebné podpory,

o s vhodnou individuální podporou dojde po určité době k celkovému zlepšení

kvality života člověka s mentální retardací (Černá 2015).

V současné terminologii se samotný syndrom nazývá mentální retardace

a termíny jedinec s mentálním postižením a jedinec s mentální retardací se

v odborné veřejnosti považují za synonyma (Černá 2015).

Všeobecně se udává, že četnost osob s mentálním postižením v populaci je

3 - 4 % (Švarcová 2001). Dle statistických údajů v České republice žije přibližně

300 000 osob s mentálním postižením (Valenta 2014).

2.2. Etiologie mentálního postižení

Etiologie mentální retardace je velmi rozmanitá. Mezi lidmi s mentálním

postižením existuje obrovská variabilita týkající se příčin vzniku mentální retardace

a jejích možných kombinací. Přes veškeré pokroky biologických věd a zpřesňující

se možnosti diagnostiky mentální retardace zůstává mnoho příčin vzniku

mentálního postižení dosud neznámých (Černá 2015).

Faktory vzniku mentálního postižení můžeme rozdělit na prenatální,

perinatální a postnatální. Černá (2015) a Valenta (2012) vymezují následující

faktory. Mezi prenatální faktory řadí: infekční onemocnění matky, otrava olovem


[…]


ukázaly: logorea, nesprávné chápání sociálního kontextu komunikační situace,

nevhodný přístup ke komunikačnímu partnerovi, neschopnost řídit rozhovor

a rozhovor ukončit, nedostatečná slovní zásoba. Tyto jevy se odráží v komunikaci

v běžných denních situacích. Dalším problémem bylo to, že mladé ženy

s mentálním postižením nerozlišují informace a sdělují o sobě a své rodině i velmi

osobní údaje.

Za vybranými žákyně praktické školy dvouleté dochází dle paní učitelky

dobrovolníci. Každá žákyně má svého dobrovolníka, s kterým tráví jedno odpoledne

v týdnu. Dobrou spoluprací a správným vedením by mohl tento čas velmi dobře vést

k budování komunikace v oblasti pragmatické jazykové roviny. Například když si

dobrovolník domlouvá se žákyní schůzku, nemusí tato komunikace jít primárně přes

paní učitelku. Může telefonicky komunikovat s žákyní a až následně o termínu

informovat paní učitelku.
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11. Opatření vedoucí k rozvoji komunikačních dovedností žáků

praktické školy dvouleté

Na základě zkušeností s žákyněmi praktické školy dvouleté byla vytvořena

následující opatření vedoucí k rozvoji komunikačních dovedností žáků praktické

školy dvouleté:

 Měla by být navázána spolupráce s logopedem.

 Na základě logopedické diagnostiky, která by pokrývala všechny jazykové

roviny, by měl být rozvoj komunikace začleněn do individuálního

vzdělávacího plánu. Zde by měla být logopedická intervence zakotvena

především v komunikativní kompetenci a ve vzdělávacím okruhu český jazyk

a literatura.

 V rámci výuky by měla být budována slovní zásoba s důrazem na její aktivní

použití.

 Žáci praktické školy dvouleté by se měli v rámci sociálního učení učit

rozlišovat postavení jednotlivých komunikačních partnerů a v rámci

komunikace se chovat adekvátním způsobem.

 V rámci rozvoje sociální a personální kompetence by žáci měli být

informováni o ochraně svých osobních údajů a učit se rozlišovat, které

informace o sobě a komu je vhodné sdělovat a které údaje je žádoucí si

nechat pro sebe.

 Žáci praktické školy dvouleté jsou schopni iniciovat rozhovor. Už ale nejsou

schopni tento rozhovor dále řídit. Jsou navyklí, že iniciativu přejímá jejich

komunikační partner. Je důležitá naučit žáky dovést rozhovor až do konce.

Učit je, jakým způsobem ukončit rozhovor, rozloučit se a poděkovat.

 Žáci by si měli vytvořit komunikační vzorce, které mohou využít v situaci, kdy

nerozumí nebo neví, co mají povědět.

 V každodenních situacích necháváme žáky, aby si co nejvíce věcí zařídili

sami. Nemluvíme za ně. Jednotlivé komunikační situace nejdříve nacvičíme

v hodině, poté v situaci, kdy se žák cítí bezpečně a až nakonec ve veřejném

prostoru.
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 Pokud za žáky dochází dobrovolníci, měli by se na rozvoji komunikace žáků

pod vedením logopeda či třídní učitelky také aktivně podílet.
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12. Závěr

V diplomové práci postihuji problematiku komunikativních dovedností u mladých

lidí s mentálním postižením. Vymezuji mentální postižení, představuji život člověka

s mentálním postižením z pohledu získávání statusu dospělosti, z pohledu jeho

pracovních a vzdělávacích možností. Uvádím dostupné sociální služby určené

těmto lidem. V diplomové práci se zabývám teoretickými východisky řeči mentálně

postižených osob. Představuji možnosti logopedické diagnostiky a logopedické

intervence. Nastiňuji specifika logopedické práce s lidmi v dospělém věku.

V rámci praktické části diplomové práce jsem vytvořila diagnostický test, který

postihuje vybrané situace denního života. Zajímalo mě, jak zvládají v těchto

situacích komunikovat žákyně praktické školy dvouleté. Na základě rozhovorů

s žákyněmi dle připraveného testu, rozhovoru s třídní učitelkou žákyň a dostupných

dokumentů jsem analyzovala řeč žákyň. Pro každou žákyni jsem navrhla pár

vztyčných bodů problematických míst, v kterých by chtělo komunikaci žákyně

podpořit. Tyto body jsou v souladu s rámcovým vzdělávacím programem pro obor

vzdělávání praktická škola dvouletá.

Přínos práce vidím v obecném návrhu opatření pro rozvoj komunikace u žáků

praktické školy dvouleté, který je v souladu s kurikulárními dokumenty.

Problematika komunikativních dovedností u osob s mentálním postižením je

velmi složitá. Oblast komunikace je silně determinována sníženou rozumovou

schopností. Rozumové schopnosti jsou zpětně ovlivňovány zhoršenými

komunikativními dovednostmi. Dostáváme se tedy do začarovaného kruhu. Ve své

praktické části diplomové práce se zabývám pouze malým výsekem tohoto složitého

fenoménu. Na mou práci lze dále navazovat. Například by mohly být vytvořeny

standardizované testy, které by testovaly komunikativní dovednosti u mladých lidí

s mentálním postižením. Pomocí těchto testů by mohli učitelé praktických škol

dvouletých diagnostikovat své žáky na začátku prvního ročníku. Zjistili by tak

aktuální úroveň komunikativních dovedností svých žáků. Zjištěná úroveň by

učitelům pomohla správně zapracovat rozvoj komunikace do výuky. Současně by

mohla být vytvořena logopedická metodika k rozvoji komunikace těchto osob. To

jsou ale již dlouhodobé vize, na kterých by se museli podílet společně odborníci
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z oblasti psychopedie, logopedie a samozřejmě také tým zkušených speciálních

pedagogů, kteří jsou s mladými lidmi s mentálním postižením v denním kontaktu.
