HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor práce:

Anna Löffelmannová

Název práce:

Komunikační dovednosti u mladých lidí s mentálním postižením

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjišťit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Diplomantka si zvolila ke zpracování téma, které ji zaujalo v průběhu studia speciální pedagogiky. Prokázala schopnost samostatně analyzovat odborné prameny i realizovat výzkumná šetření. Na základě studia materiálů zpracovala test, který použila k hodnocení komunikace mentálně postižených osob v každodenních situacích. Ze získaných informací formulovala závěry a doporučení pro pedagogickou praxi. Je nutné kladně zhodnotit přístup diplomantky ke zvolenému tématu.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Bude možné materiály, které jste vytvořila, použít pro další žáky v praktické škole?

Dne: 4. května 2016

Podpis: